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 چکیده

ی به طور طبیعی مملو از استرس هایی است که شرایط مناسب برای رشد انگل ها را ایجاد می محیط زندگی ماهیان آکواریوم

عدد انواع ماهی زینتی شامل گوپی، مولی، اسکار، گلدفیش، ماکرو، گربه ماهی، گورامی، فایتر، آنجل، طوطی ماهی و  14کند.  

زنده خریداری و به بیمارستان دامپزشکی شهید چمران  کوئی که از نظر ظاهری غیر طبیعی بودند، از سطح شهر اهواز به طور

ریزی و تغییر رنگ،  اشتهایی، خونبیعلایم بالینی ماهیان، بی تحرکی، عدم تعادل در شنا، اهواز، بخش آبزیان ارجاع داده شدند. 

ردن، اندام های مختلف زخم ناشی از انگل لرنه آ و بی حالی بود. بعد از کشتن ماهی ها به روش نخاعی ککاهش جلای پوست، 

مانند پوست، آبشش و روده مورد بررسی قرار گرفتند و آلودگی به مونوژن )همراه ضایعات شدید آبشش از نوع تلنژکتازی(، 

دیژن، نماتود، آکانتوسفال و سخت پوستان در اندام های مختلف مشاهده شد. انگل های مشاهده شده در الکل فیکس و سپس 

 . شناسایی شدند

 های کلیدی: انگل، تک یاخته، پر یاخته، ماهیان زینتی، خوزستان. واژه

 مقدمه
گونه ماهی آکواریومی در ایران وجود دارد و  104سال اخیر افزایش یافته است.  24پرورش و نگهداری از ماهیان زینتی در 

به عنوان میزبان اصلی، واسط، و یا ماهی ها می توانند شوند  گونه به طور گسترده در کشور ایران پرورش داده می 34حدود 

بسیاری از این انگل ها می توانند به  انتقالی در چرخه زندگی بسیاری از گونه های پروتوزوآ، متازوآها و سخت پوستان باشند.

بر این  های انگلی ماهیان و تاثیرمنفی شان بیماریآسانی با چشم غیر مسلح ) پر یاخته ها( و یا با میکروسکوپ شناسایی شوند. 

شناسایی صحیح های اخیر به طور محسوسی افزایش یافته است.  صنعت به دلیل گسترش ماهیان زینتی در سراسر دنیا، در دهه

 و اطلاع دقیق از چرخه زندگی آنها در پیشگیری و مدیریت بروز بیماری های انگلی اهمیت زیادی دارد.  

گر باعث بیماری هم در ماهی های زینتی و هم پرورشی می شوند. انگل های در این میان انگل های پروتوزوآ بیش از هرگروه دی

انگل های پر یاخته شامل  ترماتودهای  پر یاخته می توانند به عنوان اشکال لاروی یا بالغ تقریبا در هر بافت ماهی یافت شوند.

ه، که به منظور شناسایی دقیق تر می توان از ها و سخت پوستان شناسایی بودمونوژن و دیژن، نماتودها، سستودها،  اکانتوسفال

تکنیک های رنگ آمیزی، هیستوپاتولوژی، کلیدهای تشخیصی و در مورد انگل های جدید و یا تشخیص گونه از روش های 

 مولکولی بهره جست.

 مواد و روش ها
، گربه ماهی، گورامی، فایتر، آنجل، عدد انواع ماهی زینتی شامل گوپی، مولی، اسکار، گلدفیش، ماکرو 14، 1192در پاییز سال 

طوطی ماهی، کوئی که از نظر ظاهری غیر طبیعی بودند، از سطح شهر اهواز به طور زنده خریداری و به بیمارستان دامپزشکی 

اشتهایی، حالی، عدم تعادل، بیماهیان مذکور دارای علائمی شامل بیشهید چمران اهواز، بخش آبزیان ارجاع داده شدند. 
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ی دقیق این ماهیان از پوست، آبشش و  ریزی و تغییر رنگ، کاهش جلای پوست و زخم های جلدی بودند. به منظور مطالعه خون

محتویات روده لام مرطوب تهیه شد. پس از مشاهده تک یاخته های تاژکدار به منظور شناسایی آنها در حد جنس رنگ آمیزی 

 بررسی گردیدند. 144پس از خشک شدن ، لام های تهیه شده با عدسی  دقیقه تهیه گردید و 24درصد به مدت  14گیمسا 

در ارتباط با برخی انگل ها از جمله مژه دار ایکتیوفیتیریوس، از روش تثبیت مرطوب و رنگ آمیزی کارمن استفاده شد. به 

کرده و با آمونیم پیکرات تثبیت منظور بررسی مونوژن ها، پس از مشاهده انگل ابتدا با استفاده از پیپت پاستور انگل را جدا 

نماتودها و آکانتوسفال ها نیز با استفاده از لاکتوفنل شفاف و بر اساس  .گردید. در نهایت انگل ها در حد جنس شناسایی شدند

کلید تشخیص شناسایی شدند. به منظور بررسی ضایعات پاتولوژی ناشی از انگل ها از بافت های مختلف نمونه برداری و در 

 درصد فیکس شدند.14الین بافرفرم

 نتایج و بحث
در گسترش مرطوب تهیه شده از پوست و آبشش، داکتیلوژیروس، ژیروداکتیلوس، ایکتیوفیتیریوس، تریکودینا، چیلودونلا، لرنه آ 

بشش، کبد، و در اندام های داخلی هگزامیتا، کاپیلاریا، آکانتوسفال مشاهده شد. در بررسی مقاطع بافتی، ضایعات متعددی در آ

 کلیه و طحال ماهیان آلوده مشاهده گردید و در مواردی نیز پیکره تک یاخته در مقاطع بافتی قابل تشخیص بود.  

داکتیلوژیروس عموماً به عنوان انگل آبشش و ژیروداکتیلوس له عنوان انگل پوست شناخته شده اند. این انگل ها برای کامل 

ان نیاز دارند. در آلودگی شدید با این انگل ها ماهیان علایمی مانند بی اشتهایی، پرش شدن چرخه زندگی خود فقط به یک میزب

و تنفس از سطح آب، خونریزی و متاپلازی و هایپرپلازی آبشش ها و پوست را نشان داده و در نهایت مرگ را در پی خواهد 

ای در ماهیان تواند منجر به تلفات گستردهمیگردد و آلودگی شدید داشت. چیلودونلا بر روی پوست و آبشش ماهی یافت می

آلوده گردد که علت مرگ، آسیب به بافت آبشش، هایپرپلازی بافت پوششی و چسبندگی لاملاها می باشد، این انگل به دلیل 

شود همچنین این انگل تغذیه از بافت آبشش گاهی سبب خونریزی شده و  بافت آبشش به صورت قرمز پر رنگ دیده می

واند بافت پوست را به طور کامل مورد هجوم قرار دهد و ضایعات پوستی شدیدی ایجاد نماید . بسیاری از محققان در یافته ت می

به انگل های خارجی و در میان آنها به انواع تک میزبانه اشاره داشته اند که خود می تواند اهمیت بررسی  "های خود عموما

 ان زینتی نشان دهد.بیشتر و پیشگیری و درمان را در ماهی

شود که اغلب با مرگ و میر بالا همراه است. این تواند به وسیله تاژکدارانی از جنس هگزامیتا ایجاد میی ماهیان می عفونت روده

گردد و از راه دهان و با خوردن کیست در زمانی که میزبان به دلایل غذای تک یاخته در شرایط نامناسب تبدیل به کیست می

تغییراتی در رژیم غذایی، پایین بودن اکسیژن محلول در آب، تراکم بالا، حمل و نقل نامناسب و نگهداری ماهیان در  ناکافی،

(. Becker, 1977یابد ) سایزهای مختلف ، ضعیف گردد به دلیل تکثیر سریع و زیاد، تأثیرات پاتولوژیک این انگل افزایش می

از حضور و گسترش این انگل در اغلب ماهیان کشور است. در گزارشی که توسط های انجام گرفته در کشورمان حاکی  بررسی

هایی در سر ماهی اسکار همراه بود به وسیله سه  ( منتشر گردید بیماری هگزامیتازیس که با ایجاد چاله2414پیغان و همکاران )

ترین و  نماتودها به عنوان یکی از مهمکرد. روز بهبودی کامل پیدا 14داروی مترونیدازول ، مالاشیت گرین و فرمالین در مدت 

ها به دلیل صدمات مکانیکی زیاد ناشی از حرکاتشان در دستگاه  شوند، این انگل های کرمی ماهیان شناخته می مضرترین انگل

ل نماتود کاپیلاریا انگل شایع ماهیان دریایی و آب شیرین است، سیک (.Woo, 1995شوند ) گوارش، باعث مرگ میزبان می

شود. درمان این نماتودها با داروهایی از قبیل لوامیزول یا  های عفونی آلوده می ها مستقیم بوده و ماهی با خوردن تخم زندگی آن

 شود فنبندازول انجام می

 (Moravec and Paggi,1988.) 

باعث مرگ و میر  Capillaria pterophylliباشند به عنوان مثال  نماتودها از عوامل ایجاد مرگ و میر در ماهیان آکواریومی می

(. انگل کاپیلاریا در انواع ماهیان زینتی از جمله Moravec et al, 1999شود ) زیاد در سیکلیدها، کپور ماهیان و گربه ماهیان می



 اهواز - 7931دی ماه  62-62،  مدیریت و ارتقاء بهره وری منابع آب -منطقه ای آبزی پروری  -همایش ملی
 

199 

وسط (. در ایران اولین بار نماتود کاپیلاریا تTavares-Dias et al, 2010گوپی، ماهی طلایی و سیکلیدها گزارش شده است )

های دیگری از قبیل داکتیلوژیروس، چیلودونلا، هگزامیتا،  ( در ماهی آنجل گزارش گردید. انگل2411عادل و همکاران )

ایکتیوبودو، ایکتیوفتیریوس مولتی فیلیس، میکروسپوریدیوم، میکسوسپوریدیا تریکودینا و لرنه آ در ماهیان زینتی ایران گزارش 

 (.Meshgi et al, 2006 اند ) شده

انگل لرنه آ در استان های گیلان، مازندران، خوزستان،کردستان، تهران، مرکزی، خراسان، فارس، اصفهان، سیستان بلوچستان 

گزارش شده به طوری که استان خوزستان با داشتن درجه حرارت مناسب در اکثر ماه های سال به عنوان مهم ترین استان از 

م ماهی و استفاده از آب های جاری به عنوان منبع تامین آب، از دیگر عوامل انتقال لحاظ لرنه آزیس بوده است. پرورش متراک

 لرنه آ می باشند.

باشند چرا که در  ی زندگی مستقیم می هایی است که دارای چرخه های انگلی ماهیان آکواریومی بیشتر مربوط به انگل آلودگی

ها  ها مورد مصرف ماهیان قرار گرفته و ذخایر آن ها، میزبان واسط انگل ها به علت تراکم بالای ماهی های کوچک و آکواریوم محیط

ماند. اکثر ماهیان آکواریومی که در کشور وجود دارند وارداتی هستند و از کشورهایی نظیر  در حد تجدیدشوندگی باقی نمی

شود که  وارد سیستم آکواریومی کشور می های انگلی هم شوند، گاهی همراه این ماهیان آلودگی تایلند، چین و ... وارد ایران می

توانیم  های ماهیان آکواریومی می دهد، پس با شناسایی انگل در صورت عدم کنترل و درمان تلفات و ضرر اقتصادی زیادی رخ می

 در جهت پیشگیری و درمان این ماهیان اقدام نماییم.
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